
都道府県医師会

担当理事殿

令和2年度死亡診断書(死体検案書)記入マニュアル

(付録出生証明書及び死産証書(死胎検案書)記入マニュアノレ)の改訂について

~死産証書(死胎検案書)における妊娠週数について(周知依頼)~

日頃は本会会務に格段のご理解を賜り厚く御礼申しあげます。

さて今般、厚生労働省政策統括官付参事官付人口動態・保健社会統計室より各

都道府県衛生主管部(局)宛に、標記の周知依頼がありました。

本事務連絡は、死亡診断書(死体検案書)記入マニュアルの付録「死産証書(死

胎検案書)記入マニュアノレ」において、「3 死産証書(死胎検案書)作成にあた

つての留意事項」中、「(1)妊娠週数」につき、これまで、単胎と多胎の妊娠週

数の考え方を区別していたところ、臨床現場での運用と棚語が生じているとの意見

を踏まえ、令和3年1月1日より、「死産した児が妊娠満00週0日で死産したか

を記入」することとし、単体と多胎を区別しない記入方法に変更される旨を通知す

るものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、関係医療機

関への周知方にご高配いただきますよう、よろしくぉ願い申しあげます。

なお、本事務連絡は、都道府県衛生主管部の他、日本産科婦人科学会、日本産婦

人科医会、全国周産期医療(MHCU)連絡協議会宛てにも送付されておりますこと

を申し添えます。

(法安H2)(健Ⅱ401)

令和2年12月25日

日本医師会

常任理事 渡辺弘司

【参考】改訂済み「令和2年度死亡診断書(死体検案書)記入マニュアル q寸録

出生証明書及び死産証書(死胎検案書)記入マニュアル)J URL

https://WWW. mhlw. go. jp/toukei/manual/dl/manual_r02. pdf


